
PROCESSO N.º 1095/09

DELIBERAÇÃO N.º 05/09 APROVADA EM 04/12/09

CONSELHO PLENO

INTERESSADO: SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO

ESTADO DO PARANÁ

ASSUNTO: Programa Anual de Trabalho do Conselho Estadual de Educação para o 
ano de 2010.

RELATORA: MARIA HELENA SILVEIRA MACIEL 

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  EDUCAÇÃO  do  Estado  do 
Paraná  usando  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Estadual  nº 
4978/1964, pelo Decreto nº 4215/2009 e pela Deliberação CEE/PR nº 01/09 e tendo 
em  vista  a  indicação  nº  04/09,  do  Conselho  Pleno,  ouvidas  as  Câmaras  da 
Educação Básica e da Educação Superior

DELIBERA:

Art. 1º O Programa Anual de Trabalho do Conselho Estadual de 
Educação  do  Paraná,  do  ano  de  2010  fica  na  forma  do  Anexo  que  a  esta  se 
incorpora.

Art. 2º À Secretaria Geral compete o controle e distribuição dos 
processos protocolados neste Conselho.

Art.  3º  Qualquer  alteração  do  Programa  Anual  de  Trabalho, 
dependerá de decisão do Conselho Pleno.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do 
CEE,  ad referendum do Conselho Pleno.

Art.  5º  Esta  Deliberação  entrará  em  vigor  na  data  da  sua 
publicação revogadas as disposições em contrário.

Sala Pe. José de Anchieta, em 04 de dezembro de 2009.

1



PROCESSO N.º 1095/09

Indicação n.º  01/09 APROVADA EM 04/12/09

CONSELHO PLENO

INTERESSADO: SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO

ESTADO DO PARANÁ

ASSUNTO: Programa Anual de Trabalho do Conselho Estadual de Educação para o 
ano de 2010.

RELATORA: MARIA HELENA SILVEIRA MACIEL  

I – RELATÓRIO

O Regimento do Conselho Estadual de Educação do Paraná - 
CEE/PR, aprovado na forma do Anexo do Decreto nº 4215, de 3 de fevereiro de 
2009,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Estado  –  D.O.E  de  03/02/2009,  Edição 
Eletrônica  nº  7903,  prevê  no  artigo  36,  que:  “As  normas  complementares  de 
funcionamento do Conselho Estadual de Educação, aprovadas pelo Colegiado serão 
na forma de Deliberação e constituição anexo ao presente regimento”.

As normas complementares  de funcionamento deste Conselho 
Estadual  de  Educação,  referidas  no  Regimento  –  CEE/PR,  foram  fixadas  pela 
Deliberação  CEE/PR  nº  01/09,  de  02/03/09,  que  dispõe  no  seu  artigo  30:  “Ao 
Secretário Geral,  além das funções previstas no Regimento,  compete elaborar e  
executar o Programa Anual de Trabalho (…), para o que será assessorado pelos  
Grupos  de  Apoio  Técnico,  Apoio  Administrativo,  Secretaria  das  Câmaras  e  
Comissões e Assessoria Jurídica”.

O Programa Anual de Trabalho deste Conselho, foi  elaborado 
prevendo-se,  no  calendário  de  2010 as  realizações  das Reuniões  Ordinárias  do 
Conselho  Estadual  de  Educação  do  Paraná,  a  cada  mês,  com  as  Sessões  do 
Conselho  Pleno,  da  Câmara  de  Educação  Básica  e  da  Câmara  de  Educação 
Superior, que deverá ser aprovado em sessão do Conselho Pleno, conforme prevê o 
artigo 13 do Regimento.

Face  ao  exposto,  apresentamos  ao  Conselho  Pleno,  o 
calendário  de  2010  para  a  execução  do  Programa  Anual  de  Trabalho  deste 
Conselho Estadual de Educação – CEE/PR.

É a Indicação.

2



PROCESSO N.º 1095/09

Anexo da Deliberação n.º 05/09-CEE.

Calendário de 2010 para as Reuniões Ordinárias do Conselho Estadual de 
Educação do Paraná, com as Sessões do Conselho Pleno, da Câmara de 

Educação Básica e da Câmara de Educação Superior.

Janeiro Fevereiro Março
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24
31

25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Abril Maio Junho
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30 31

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

Julho Agosto Setembro
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Outubro Novembro Dezembro
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24
31

25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Reuniões Ordinárias do CEE/PR
01/01 - Confraternização Universal 07/09 – Independência do Brasil
16/02 - Carnaval 12/10 – Nossa Senhora de Aparecida
02/04 – Paixão de Cristo 02/11 - finados
21/04 - Tiradentes 15/11 – Proclamação da República
01/05 – Dia do Trabalho 25/12 - Natal
03/06 – Corpus Christi

3


